
La presente deliberazione è stata trasmessa ai Capigruppo a norma dell’art. 125 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.

  
 
 
 
 
 

COMUNE DI SPOTORNO 
Provincia di Savona 

 

 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
N° 142 del 11/11/2025 
 
 
OGGETTO: ESERCIZIO FINANZIARIO 2026 - DETERMINAZIONE TARIFFE AREA 

SERVIZI ALLA PERSONA. 
 
 
L'anno DUEMILAVENTICINQUE, addì UNDICI del mese di NOVEMBRE alle ore 12:15, si è 
riunita la Giunta Comunale, in forma mista con le modalità di cui alla delibera di G.C. n. 46 del 
14.04.2022. La sede si considera convenzionalmente situata presso il Palazzo Comunale - Piazza 
Carlo Stognone, n. 1. 
 
Risultano: 
 

Qualifica Nome Presente 
presso la Sede 

Comunale 

Collegato da 
remoto 

Assente 

Sindaco FIORINI MATTIA X   
Vice Sindaco PELUFFO MARINA  X  

Assessore SECHI CRISTIANA  X  
Assessore esterno GIUDICE GIAN LUCA X   
Assessore esterno SCHOEPF VERUSKA  X  

Totale 5  
 

Partecipa e verbalizza la seduta il Segretario Comunale Dott.ssa Michela Gaggero, presente presso 
la sede Comunale. 
 
Il Sindaco Dott. Mattia Fiorini, assunta la presidenza – accertata da parte del Segretario Comunale 
l’identità dei componenti della Giunta e la presenza del numero legale, mediante riscontro a video ed 
appello nominale, nonché accertato che gli stessi hanno dichiarato che il collegamento in 
videoconferenza assicura una qualità sufficiente per comprendere gli interventi e constatare le 
votazioni – constatata la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione la 
seguente pratica segnata all’ordine del giorno: 
 
 
 
   



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate

OGGETTO: ESERCIZIO FINANZIARIO 2026 - DETERMINAZIONE TARIFFE AREA 
SERVIZI ALLA PERSONA. 

 
Il Sindaco richiama l’attenzione dei membri della Giunta sul rispetto di quanto disposto dalla Delibera 
di Giunta Comunale n. 46 del 14.04.2022 che stabilisce nel dettaglio le modalità di svolgimento della 
Giunta in videoconferenza, con garanzia del rispetto di criteri di trasparenza e tracciabilità, 
dopodiché, 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTO l’art. 48 del T.U.E.L. – D. Lgs. 267/2000 e s.m.i., in ordine alle competenze della Giunta 
Comunale; 
 
VISTO l’articolo 151, comma 1, del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, 
approvato con Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., il quale fissa al 31 dicembre il 
termine per l’adozione della deliberazione del bilancio di previsione per l’anno successivo da parte 
degli enti locali e dispone che il termine può essere differito con decreto del Ministro dell’Interno, 
d’intesa con il Ministro dell’Economia e delle Finanze, sentita la conferenza stato-città ed autonomie 
locali, in presenza di motivate esigenze; 
 
CONSIDERATO che il Bilancio di previsione anno 2026/2027/2028 è attualmente in fase di 
predisposizione; 
 
VISTE: 
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 62 del 19/12/2024 avente all’oggetto: “Nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025/2027 – Approvazione”; 
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 63 del 19/12/2024 avente all’oggetto: “Bilancio di 
Previsione Armonizzato 2025-2026-2027 – Approvazione”; 
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 10/01/2025 avente all’oggetto: “Modifica 
assegnazione del Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2025/2026/2027 a seguito di modifica 
macro-organizzazione interna del Comune di Spotorno”; 

 
VISTO l’art. 27, comma 8, della L. n. 448/2001 il quale dispone che: “Il comma 16 dell’art. 53 della 
legge 23 dicembre 2000, n. 388, è sostituito dal seguente: 16. Il termine per deliberare le aliquote e 
le tariffe dei tributi locali, compresa l’aliquota dell’addizionale comunale all’IRPEF di cui all’articolo 
1, comma 3, del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360, recante istituzione di una addizionale 
comunale all’IRPEF, e successive modificazioni, e le tariffe dei servizi pubblici locali, nonché per 
approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti locali, è stabilito entro la data fissata da norme 
statali per la deliberazione del bilancio di previsione. I regolamenti sulle entrate, anche se approvati 
successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il termine di cui sopra, hanno effetto dal 1° 
gennaio dell’anno di riferimento”; 
 
CONSIDERATO che, ai sensi del combinato disposto dagli artt. 42, 48 e 172 del decreto legislativo 
18.08.2000, n. 267, resta attribuita alla Giunta Comunale l’approvazione delle tariffe e delle aliquote 
di imposta ai fini dell’approvazione dello schema del bilancio preventivo; 
 
VISTO il vigente Regolamento delle Entrate Comunali approvato con deliberazione C.C. n. 13 del 
29.04.2025 e s.m.i.; 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate

 
VISTO l’art. 117 del T.U.E.L. 18.08.2000, n. 267, relativo alle tariffe dei servizi pubblici; 

 
RITENUTO necessario pertanto provvedere ad approvare le tariffe relative ai servizi erogati 
nell’ambito dell’Area Servizi alla Persona in ordine ai diversi settori, nel seguente modo: 
 

Settore Istruzione Pubblica: 
 

Servizio di Refezione Scolastica  Tariffa 
Alunni delle Scuole dell’Infanzia, Primaria e 
Secondaria di Primo Grado 

€ 6,00 

Bambini fruitori del servizio comunale 
“Micronido- Gli Orsetti” 

€ 4,50 

 
 

Settore Servizi Sociali Territoriali: 
 

Servizio  Micronido Tariffa 
Quota di iscrizione € 25,00 
Tempo pieno € 500,00 
Tempo ridotto  € 300,00 

 
 

Servizio Campo Solare Tariffa 

Retta mensile € 380,00 

Retta quindicinale € 250,00 
Retta settimanale  € 140,00 

 
 
 
 

Servizio Ludoteca Tariffa 
Quota di iscrizione € 20,00 
Da lunedì a venerdì € 70,00 
Tre giorni di fruizione settimanale € 40,00 
Due giorni di fruizione settimanale € 25,00 
Singola giornata € 20,00 

 
Il costo ordinario settimanale relativo alla prima settimana di giugno sarà: 

Da lunedì a venerdì € 17,00 
Tre giorni di fruizione settimanale € 10,00 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Due giorni di fruizione settimanale €   6,50 
Singola giornata €  5,00 

Nel caso in cui, a settembre, il servizio venga attivato dal primo giorno di scuola, il costo 
ordinario dello stesso sarà: 

Da lunedì a venerdì  
                        € 34,00 

Tre giorni di fruizione settimanale                         € 20,00 
Due giorni di fruizione settimanale                         € 13,00 
Singola giornata                         € 10,00 
E’ prevista l’esenzione per i minori residenti appartenenti a nuclei familiari in carico ai servizi 
sociali 

 
Servizio Università del Golfo Tariffa 

Quota iscrizione € 20,00 

 
Per le tariffe relative al Settore Istruzione Pubblica ed al Settore Servizi Sociali sono previste 
agevolazioni per i residenti, esclusivamente dietro presentazione di attestazione ISEE (Indicatore 
Situazione Economica Equivalente) di valore non superiore ad € 60.000,00; per i nuclei familiari, in 
cui sono presenti due o più minori, sono previste ulteriori agevolazioni. Sono escluse dalle 
agevolazioni le quote di iscrizione. 
 
Le agevolazioni sono indicate in dettaglio nell’allegato A) al presente provvedimento quale sua parte 
integrante e sostanziale; 
 

Servizi Demografici: 
 

Servizio Tariffa 
Rilascio Carte d’Identità cartacea                         €  5,42 
Rilascio Carta Identità Elettronica:                         € 22,21 
Diritto fisso per iscrizione nei registri dello 
stato civile degli accordi di separazione 
personale o scioglimento o cessazione degli 
effetti civili del matrimonio presso l’Ufficio di 
Stato Civile 

               € 16,00 

Certificazioni anagrafiche con ricerca 
d’archivio 

                € 15,00 per ciascun nominativo 

Rilascio copie liste elettorali a mezzo stampa                         € 0,30 a foglio 
Rilascio copie liste elettorali a mezzo supporto 
informatico 

                        € 15,00 

Celebrazione matrimoni civili presso Ufficio 
Del Sindaco, Palazzo Comunale, Piazza Carlo 
Stognone (max n. 6 partecipanti compresi gli 
sposi) 

 Residenti € 100,00;  
 

 Non Residenti € 250,00 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Celebrazione matrimoni civili presso Sala 
Consiliare, Palazzo Comunale, Piazza Carlo 
Stognone 

 Residenti        € 250,00;  
 

 Non Residenti € 500,00 
Celebrazione matrimoni civili presso Sala 
Convegni Palace 

 Residenti        € 350,00;  
 

 Non Residenti € 500,00 
Celebrazione matrimoni civili presso Uffici 
distaccati di Stato Civile   

                           € 500,00 

Domande di riconoscimento della cittadinanza 
italiana presentate ai sensi degli articoli 1, 2, 3 
e 14 della legge 5 febbraio 1992, n. 91, o degli 
articoli 1, 2, 7, 10, 11 e 12 della legge 13 
giugno 1912, n. 555 

     € 600,00 

Richieste di certificati o di estratti di stato 
civile formati da oltre un secolo (senza 
indicazione esatta dell’anno di formazione 
dell’atto e del nominativo della persona a cui 
l’atto si riferisce) 

     € 300,00 

Richieste di certificati o di estratti di stato 
civile formati da oltre un secolo e corredate 
dell’identificazione esatta dell’anno di 
formazione dell’atto e del nominativo della 
persona cui l’atto si riferisce 

              
       € 150,00 

 
 

Servizi Cimiteriali: 
 

Servizio Tariffa 
Concessione loculi €    3.500,00 
Rinnovo concessione loculi €    3.500,00 
Apertura e chiusura loculo €      100,00 
Cellette ossario  €       400,00 
Cellette ceneri €       400,00 
Apertura e chiusura celletta ossario e ceneri €         50,00 
Inumazioni €       150,00 
Esumazioni €       150,00 
Diritti per traslazione dalla tomba di famiglia al 
loculo e viceversa 

€       100,00 

Dispersione ceneri fuori da area cimiteriale €       100,00 
Affidamento delle ceneri ai familiari €       100,00 
Costo attivazione singola lampada votiva (una 
tantum) 

€         16,00 

Abbonamento annuale per ciascuna lampada €         16,00 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Gli importi di cui sopra sono tutti comprensivi di IVA. 
 
 

VISTO il prospetto allegato sub A) in cui vengono riportate le agevolazioni tariffarie applicate ad 
alcune tariffe dell’Area Servizi alla Persona – relative all’anno 2026 ; 
 
VISTI i pareri di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. 18.08.2000 n. 267 e 
s.m.i., contenenti altresì l’attestazione sull’assenza di conflitto di interessi, allegati al presente atto; 
 
VISTO il T.U.E.L. 18.08.2000 nr. 267; 

 
CON VOTI unanimi favorevoli espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 

Per i motivi in premessa citati, che qui si intendono integralmente approvati: 
 

1. di determinare, relativamente ai servizi erogati nell’ambito dell’Area Servizi alla 
Persona, le tariffe indicate in premessa  e le agevolazioni tariffarie previste nell’ allegato sub A) al 
presente provvedimento quale sua parte integrante e sostanziale in ordine all’anno 2026; 
 
2. di demandare al Responsabile Area Servizi alla Persona l’espletamento delle pratiche relative al 
seguito di competenza, incluso l’accertamento delle entrate presunte per i servizi di cui in oggetto; 
 
3. di dare atto che il presente atto è conforme alle leggi, allo Statuto ed ai Regolamenti vigenti e che 
la procedura eseguita è corretta; 
 
4. di dare atto che la presente deliberazione sarà esecutiva a partire dal decimo giorno successivo alla 
sua pubblicazione; 
 
5. di avvertire, ai sensi del quarto comma, dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241, che 
avverso il presente provvedimento è ammesso: 
 
- ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Genova ai sensi degli articoli 29 e 41 del D.Lgs. n. 104/2010 e 
s.m.i. entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ove previsto 
dal regolamento comunale ovvero da quello in cui l’interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia 
comunque avuta piena conoscenza; 
 
- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni 
decorrenti dal medesimo termine di cui sopra, ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 24.01.1971, n. 1199. 
 

 
SUCCESSIVAMENTE 

 
Con separata ed unanime votazione la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4° del T.U.E.L. stante la stante la necessità di predisporre 
gli atti propedeutici all'approvazione del Bilancio di Previsione 2026-2028. 
 
 
 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Letto, confermato e sottoscritto. 
 

 
IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott. Mattia Fiorini Dott.ssa Michela Gaggero 
 

 


